Vates, Aruspices, & Genethliaci. Vnde & in Hædus locus quidam est ad Septentrionalē aspectum, non procul à fluentis Aroti, ubi nūc vestigia phani Proserpinae, & Plutonis conspiciuntur, in quibus illi multos peregrissè ritus traduntur, de futuris ibidem multa pronuntiantes.

Sed audiamus quoque Diodorum Siculum de his libro  
 » sexto ita loquentem: Celtae, inquit, utuntur diuinatori-  
 » bus Druidibus, qui apud eos dum auguriis & sacrificiis  
 » futura predicant, plurimi aestimantur, omni eis obtempe-  
 » rante plebe. Cùm verò de magnis rebus consulunt, mi-  
 » rabilem incredibilēque consuetudinem seruant. Iugulāt  
 » enim ense hominem: quo decidente cùm ex casu, tum ex  
 » membrorum laceratione & sanguinis fluxu ex quadam  
 » rerum antiqua obseruatione norūt futura. Hactenus ille.

*Druidarum  
 religio à Ro-  
 manorum im-  
 peratoribus  
 sublata.*

Huiusmodi tamen religionem quæ iam à multis vsque se-  
 culis iuualuerat, tandem ut nimis duram, & ab huma-  
 nitate prorsus alienā obliterauit ac sustulit Claudius Cæ-  
 sar, quintus Romanorum imperator. Vnde Suetonius,  
 » Druidarum, inquit, religionem apud Gallos diræ imma-  
 » nitatis, & tantum ciuibus sub Augusto interdictam pe-  
 » nitus aboleuit. Quod & Plinius confirmat, qui libri tri-  
 » gesimi capite primo in hæc verba scripsit, Cornelio Len-  
 » tulo, & Publio Licinio Consulibus Senatusconsultum fa-  
 » ctum est, ne homo immolaretur, palamque in tempus si-  
 » luit sacri prodigiosi celebratio. Gallias utique possedit, &  
 » quidem ad nostram memoriam: namque Tiberij Cæsaris  
 » principatus sustulit Druidas eorum, & hoc genus vatū,  
 » medicorūque. Non est omittendum quemadmodum illi  
 sacra & ciuilia instituta Græcis versibus cōprehenderunt,

vt inde Græci sermonis manifesta vestigia longissimis post  
 temporibus Gallicam linguam retinuisse existiment. Elo-  
 quentiæ vim simulacro Hercules Celtici conuenienter ex-  
 presserunt. De medicina, rerum principiis, immortalita-  
 tate animorum, & Deo plurima sunt philosophati. Ad-  
 hæc de morum informatione, deque republica admini-  
 stranda doctrinam habuerunt, vt iudiciis illorum atque  
 consiliis publicæ & priuata controuersia sedarentur.  
 Quæ omnia Græcè scripta adolescentibus viginti annis  
 in disciplina retentis ediscenda proponebant. Dabantur  
 illis præmia, & immunitates, quò inuitari ad capessen-  
 das doctrinas ingenia possent. Ex hac ipsa Druidum fa-  
 milia fuisse Diuitiacum Heduum Dumnorigis fratrem  
 Casaris tempore cognitum est. Nam ille præter diuinandi  
 artes Physiologiae doctrinam, cuius erat peritissimus,  
 profitebatur: ob eamque maximè rationem eundem C.  
 Casar & M. Tullius suis scriptis plurimum commenda-  
 runt. Neque enim quicquam eorum, quæ de isthoc phi-  
 losophorum genere dicimus, Casarem latuisse credendum  
 est: qui de his ita scribit: Illi, inquit, rebus diuinis inter-  
 sunt, sacrificia publica ac priuata procurant, religiones  
 interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus  
 disciplinae causa concurrit, magnoque ñ sunt apud eos ho-  
 nore. Nam ferè de omnibus controuersis publicis, pri-  
 uatisque constituunt. Et si quod est admissum facinus, si  
 cædes facta, si de hereditate, de finibus controuersia est,  
 iidem discernunt, præmia pænasque constituunt. Si quis  
 aut priuatus, aut populus eorum decreto non stetit, sacri-  
 ficiis interdicit. Hæc pæna apud eos est grauissima.

Diuitiacus

Heduus, ex

Druidū fa-

milia prognæ

tm.

„ Quibus ita est interdictum, ij numero impiorum ac sce-  
 „ leratorum habentur: ab iis omnes discedunt, aditum eo-  
 „ rum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione in-  
 „ commodi accipiant: neque iis petentibus ius redditur, ne-  
 „ que honos ullus cōmunicatur. His autem omnibus Drui-  
 „ dibus præest vnus qui summam inter eos habet authori-  
 „ tatem. Hoc mortuo, si quis ex reliquis excellit dignitate,  
 „ succedit: at si sunt plures pares, suffragio Druidum ad-  
 „ legitur, nonnunquam etiam de principatu armis contē-  
 „ dunt. Hæc & alia multa C. Casar, quæ hîc omnia inse-  
 „ rere non est necesse. Quod autem peritisimi illi essent  
 Astrologiæ professores, & disciplinæ moralis, & Physi-  
 ces, & Metaphysices, & Arithmetices, & Theosophiæ,  
 satis colligere licet ex eo quod ipse Casar ait intentos illos  
 esse vt persuadeant in primis non interire animas, sed ab  
 aliis post mortem transire ad alios (quod semper existima-  
 uit & Pythagoras de metempsicosi multa philosophatus)  
 atque hoc maximè ad virtutem excitari homines metu  
 mortis neglecto: multa præterea de syderibus atque eorū  
 motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum na-  
 tura, de Deorum quoque immortalium vi ac potestate  
 disputare, & iuuentuti tradere. Quibus verbis conforme  
 etiam est quod Strabo libro quarto asserit, Druidas præ-  
 ter rerum naturalium studia, quæ tractabant, moralem  
 quoque disciplinam exercuisse: iustissimi autem omnium  
 opinione cū essent, publica & priuata iudicia eorum  
 fidei fuisse demandata. Subiungit præterea quemadmo-  
 dum diuersis cruciatibus homines afficiendo immola-  
 bant, dum scilicet quosdā diuinationi destinatos in tergo

feriebant, quosdam sagittis percutiebant, quosdam verò in ædibus sacris patibulo affigebant. Videtur Lucianus Samosatenus huiusmodi sectam optimè cognovisse. Quod cum alibi, tum præcipuè in Hercule Gallico declarat: ubi ait se in Gallum quendam incidisse, qui Græcanicam linguam absolute sonaret, eumque sibi philosophum aliquem ex eo genere philosophorum, quod apud Gallos ipsos esse ferebatur, visum fuisse. Quoniam autem de hac philosophorum familia satis multa dicta sunt, & de eorum literis, moribus, ac religione quæ videbantur attigimus, ad aliud

Bardi Gallo-  
rũ philosophi

ut pergamus locus iam postulat. Atque hoc quidem Bardorum est. Hi cum in multis Celtarũ locis, tum maximè in quodam amœnissimo, situque ipso eminentiori (quod tunc temporis ferè vndique nemoribus densissimis cingebatur) Mandubiorum oppido philosophabantur: proptereaque monticulus ille, Mons-Bardorum dicebatur, de quo Sebastianus Cadurcus nonnihil obiter attigit in quadam epistola: meminisse ferunt & Eratosthenem quendam in libello de rebus Galaticis, ut idem Cadurcus annotavit. Hoc tempore perperam & corruptè non solum à vulgò, sed etiam ab iis qui inter non vulgariter eruditos connumerantur, appellatur Mons-Barri, atque huius appellationis nescio quod etymon satis friuolum adducunt: cum alioqui veram patriæ antiquitatem accuratius rimari oportuerit. Sic autem Bardi à Bardo Druidis, aut si mauis, Dryi filio, quinto Celtarum rege (ne quis Bardum iuniorem existimet, qui septimus fuit in regni Gallici administratione) qui sectã atque academiam Poëtarum, Musicorum, & Rhetorum introduxit, co-